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ABSTRAKT

Název práce: Specifika a rizika komunikace učitele se žáky v hodinách tělesné výchovy

Cíle práce: Popsání a zhodnocení specifikací a rizik v pedagogické komunikaci učitele

tělesné výchovy na základních školách.

Metoda: Literární rešerší provést shrnutí poznatků o zvláštnostech pedagogické

komunikace ve školní tělesné výchově. Pro praktickou část vybrat učitele tělesné výchovy,

kteří absolvují osobní polostrukturované rozhovory.

Výsledky: Vyhodnocení toho, jak respondenti posuzují svá řešení jednotlivých

výchovných situací s odstupem času a s ohledem na specifika vyučovacího předmětu

tělesná výchova. Tyto zkušenosti mohou posloužit nejen začínajícím učitelům.

Závěr: Každý učitel tělesné výchovy využívá ve větší míře specifické formy neverbální

komunikace – zvukové signály a gesta - což ovlivňuje řešení konkrétních výchovných

situací mnohem významněji než v jiných (naukových) předmětech. Zdá se, že je leckdy

obtížné rychle změnit komunikaci během vyučování, střídají-li se v učitelově úvazku

hodiny tělesné výchovy s druhým aprobovaným předmětem. Navíc i žáci vnímají učitele-

sportovce jinak než ostatní učitele a tento rozdíl je mnohem výraznější než u jiných

kombinací vyučovaných předmětů. V jistém smyslu je to výhodou, na druhé straně jsou

rizika necitlivého přístupu a ne vždy adekvátních reakcí velmi vysoká. To klade velké

nároky na psychickou odolnost a profesionální zdatnost učitelů tělesné výchovy. Úspěšnost

výzkumu byla závislá na spolupráci a časových možnostech zúčastněných.

KLÍČOVÁ SLOVA

Forma komunikace; Žák versus učitel; Rizika, Specifika; Tělesná výchova

ABSTRACT

Title: Specifics and risks of communication with students in lessons of Physical Education

Aims: Describing and evaluating specifications and risks in the pedagogical

communication of a teacher of psychical education at primary schools.

Method: Literature review to summarize knowledge about the peculiarities of pedagogical

communication in school physical education. For the practical part, choose teachers of

physical education who will undergo personal semi-structured interviews.

Results: Evaluation of how respondents assess their solutions to individual educational

situations with the passage of time and with regard to the specifics of the subject of

physical education. This experience can serve not only to novice teachers.

Conclusion: Every physical education teacher uses more specific forms of non-verbal

communication - sound signals and gestures - which is far more significant in solving

specific educational situations than in other (science) subjects. It seems that it is sometimes

difficult to change communication quickly during lessons, when physical education lessons

alternate with the other subject in the teacher's teaching. In addition, pupils perceive sports-

athletes differently than other teachers, and this difference is much more pronounced than

with other combinations of taught subjects. In a sense, this is an advantage, but the risks of

insensitivity and not always adequate responses are very high. This places great demands

on the psychological resistance and professional fitness of physical education teachers. The

success of the research was dependent on the collaboration and timing of the participants.
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Úvod

Komunikovat je jedna ze základních životních potřeb jak lidí, tak i zvířat. Je to potenciál,

který umožňuje přežít, být úspěšný, prosadit se, porozumět i pomáhat jiným. Pro člověka

je to nejčastější aktivita. Komunikace je nástroj interakční aktivity, díky kterému si člověk

dělá představu o sobě samém i jiných lidech.

Prostřednictvím komunikace získáváme a předáváme informace, vysvětlujeme,

popisujeme, vyjadřujeme pocity, nálady, jsme schopni vést lidi, ovlivňovat je, nebo se

nechat ovlivňovat, vytvářet i ničit vztahy (podle Mikuláštíka, 2010).

Jako jednu z forem komunikace lze využít dialog. Dialog jako společné hledání pravdy,

řešení různých sporů, nalézání souladu v názorech a postojích, dialog jako cesta k

hlubšímu poznání a porozumění skutečnosti, nebo jako prostředek aktivizace žáků ve

vyučování.

V dialogu lze vidět možnost vzájemného se otevírání člověka člověku, možnost

společného hledání, objevování a vzájemného obohacování o své znalosti, postoje,

zkušenosti, prožitky, emoce nebo názory (podle Koláře a Šikulové, 2007).

Současná společnost má s komunikací často problém. Především je to proto, že mluvené

slovo „tváří v tvář“ nahradila písmenka a piktogramy na klávesnicích a obrazovkách. I

přesto, že „smajlíci“ nebo různé „GIFy“ mohou pomoci vyjádřit danou emoci, nebo pocit,

nenahrazují lidský kontakt.

Lidé dovedou mluvit různými světovými jazyky, umí vyjádřit názor na politickou situaci

ve dvou až třech nemateřských řečech, ale nedovedou pochopit sarkasmus v mateřštině.
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1 Teoretická část

1.1 Význam komunikace v životě člověka

Komunikace je činnost, kterou provádí lidé. Komunikace a komunikační schopnosti patří k

nejdůležitějším lidským schopnostem. Teorie komunikace je vědní oblast, která se touto

činností zabývá. Je to odborná disciplína, která má praktické i aplikační využití (podle

Gavory, 2005).

Komunikací rozumíme vzájemné předávání sdílených významů mezi lidmi, výměnu

informací, sdělování a dorozumívání. Slouží k vytváření, udržování a pěstování

mezilidských vztahů. Schopnost řečové komunikace je schopnost vědomě používat jazyk

jako složitý komunikační systém znaků a symbolů a využívat jej ve všech jeho formách.

Naše společnost je obrazně řečeno založena na komunikaci. Právě proto v současnosti

získává stále větší význam každá disciplína, která se komunikací zabývá, počínaje

počítačovou komunikací (internet), přes mediální komunikaci (tisk, rozhlas, televize) až po

logopedii, která zkoumá narušenou komunikaci a hledá způsob, jak ji zlepšit. Náš život ve

společnosti se skládá z neustálých komunikačních aktů, interakcí s druhými lidmi.

Fakticky není možné nekomunikovat. Např. když někdo odmítá s druhým mluvit, tím

sděluje svému okolí, že mu daný člověk třeba není sympatický, nebo že ho něčím urazil,

případně nemá náladu se s někým bavit.

Komunikaci lze rozdělit na verbální a neverbální. Verbální komunikace znamená slovní

komunikaci, tj. komunikační procesy, které se vykonávají pomocí mluvené či psané řeči.

Užívá řeč tvořenou hláskami, slovy a větami. Je vázána na konkrétní jazyk (např. čeština,

angličtina, atd.), tj. pokud neumím anglicky, nemohu s člověkem, který jiný jazyk než

angličtinu neovládá, komunikovat verbálně, neverbálně mohu. Neverbální (mimoslovní)

komunikace znamená souhrn mimoslovních sdělení, která jsou vědomě či nevědomě

předávána druhým. Do neverbální komunikace můžeme zařadit jednak vokální fenomény

(např. způsob mluvení – rychlost řeči, intenzitu hlasu, pauzy a pomlky v řeči, přeřeknutí

apod.) a jednak nonvokální fenomény. Ty jsou někdy nazývány “řeč těla”. Zahrnujeme do

nich mimiku – výraz obličeje, gesta, držení těla, oční kontakt, vzdálenost účastníků
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komunikace, apod. Neverbální komunikace má historickou prioritu před verbální

komunikací, neboť sdělování slovy přichází daleko později než sdělování významů a

pocitů neverbálním způsobem, jak ve fylogenezi, tak i ontogenezi. Neverbální komunikace

se vůlí ovládá hůř než verbální komunikace. Z neverbální komunikace většinou poznáme

postoj a vztah druhého člověka k nám. Pro jedince s opožděným vývojem řeči je

neverbální komunikace často jedinou možností, jak se dorozumět s okolím [1].

1.2 Sociální a pedagogická komunikace

Slovo komunikace má velké množství různých významů. Je to proto, že komunikovat lze v

mnoha situacích, ve kterých se sledují různé cíle a dospívá se k různým výsledkům.

Původ slova lez nalézt v latinském communicare, což v překladu znamená informovat,

oznamovat nebo radit se s někým (podle Gavory, 2005).

Gavora (2005) uvádí tři hlavní vymezení komunikace:

1. V nejjednodušším vymezení znamená komunikace dorozumívání. Toto slovo je

odvozeno od slova dorozumění, což znamená pochopení se, shoda v myšlenkách. Z

těchto proměnných vyplývají podmínky komunikace: aby si lidé rozuměli, musí

mluvit stejným jazykem, hovořit o jedné věci a dosáhnout myšlenkového souladu.

2. Komunikaci také můžeme chápat jako sdělování. Jde tedy o informování,

podávání poznatků, obeznámení posluchače se svými názory, pocity, aj.


[…]


Dále výzkum prokázal, že na venkovských školách je bezproblémovost komunikace

výraznější než na městských školách. Důvodem by mohlo být „rodinné” prostředí menších

škol a bližší vztahy mezi školou a rodinou.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaká jsou specifika a rizika komunikace učitele se

žáky ve výuce tělesné výchovy ve srovnání s druhým, „nevýchovným“ předmětem.

Teoretická část byla zaměřena na obecné faktory týkající se verbální i neverbální složky

pedagogické komunikace. V praktické části jsem se zaměřila na zkušenosti konkrétních

učitelů, kterým jsem položila předem připravené otázky. Polostrukturovaných rozhovorů

se zúčastnilo 5 učitelů tělesné výchovy (v kombinaci s jiným „nevýchovným“ předmětem)

z různých typů základních škol.

Výzkum byl proveden u 5 učitelů tělesné výchovy z různých základních škol. Vzhledem k

minimu účastníků nelze výsledky paušalizovat. Přesto z nich lze vyvodit, že učitelé tělesné

výchovy používají neverbální komunikaci více v hodinách tělesné výchovy než v

„nevýchovných“ předmětech.

Účastníky výzkumu nebylo obtížné oslovit, protože s každým z nich jsem se již v

minulosti při různých příležitostech setkala. Každý rozhovor probíhal zhruba 20 minut a

odehrával se v kabinetech učitelů. Nikdo další v přítomný nebyl, takže se dají vyloučit

„přibarvené historky“. Za pozitivní mohu označit, že všichni učitelé byli ochotní rozhovor

absolvovat a nikdy jsem nezaznamenala, že by mě chtěli odbýt. Ve dvou případech se

objevila tendence začít řešit školní administrativu a v jednom případě i problém inkluze,

ale rozhovor se mi vždy podařilo udržet v rovině, která byla předem nastavena. Všichni

učitelé hovořili hovorovou, místy nespisovnou češtinou, která rozhovorům dodala větší

autenticitu a byla v přepisech zachována.

První rozhovor byl proveden s učitelkou L. Z. Ukázalo se, že by bylo vhodnější přidat další

otázky, aby mohl být dodržen cíl práce. Proto L. Z. neodpovídala na otázky číslo 6 a 7, a to

ani zpětně. Se všemi učiteli se mi spolupracovalo velmi dobře. Rozhovory nevázly a

plynuly přirozeně. Dalším poznatkem bylo, že otázka číslo 5 o komunikaci s rodiči byla
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zbytečná, protože k cílem práce příliš nesouvisela. Proto také není uvedena v kapitole

interpretace rozhovorů.

Z výsledků je patrné, že vyšší riziko nepochopení je v hodinách tělesné výchovy, protože

zde učitelé používají více neverbální sdělení, které žáci mohou interpretovat jinak, než

bylo zamýšleno. Další riziko, které se v hodinách tělesné výchovy objevuje, je neschopnost

některých dětí (případně i rodičů) vyhodnotit nadsázku, nebo ironii.

Typickým specifikem jsou slovní hodnocení v žákovských knížkách nebo povzbuzující

hesla, známá žákům ze sportovního světa. Další faktor, který charakterizuje hodiny tělesné

výchovy, je komunikace prostřednictvím zvukových signálů – pískání. Tento způsob

komunikace je využíván i k utišení třídy v tělocvičně. Neverbální komunikaci haptikou

učitelé příliš nevyužívají, protože se (hlavně muži) obávají křivého nařčení se sexuálním

podtextem. Komunikaci prostřednictvím dress codu učitelé praktikují spíše výjimečně. Na

jednu stranu si uvědomují, že převlékání do třídy a do tělocvičny je důležité. Také je

zajímavé, že učitelé v tělesné výchově často řeší nekázeň „fyzickými tresty“ v podobě

kliků, nebo jiného tělesného cvičení.

Rizika, která z rozhovorů vyplynula, můžeme obecně označit jako komunikaci haptikou.

Většina učitelů má obavy z toho, že by sebemenší dotek, byť míněný třeba jako

povzbuzení, mohl být žáky špatně pochopen. Pro učitele tělesné výchovy – muže může být

rizikem i to, že dívky někdy mohou zkoušet tzv. ženské zbraně. Především pro začínajícího

učitele to může hodně náročné. Další riziko, které mezi řádky vyznělo, je hodnocení

(klasifikace) v tělesné výchově. I proto učitelé hojně používají slovních zápisů do

žákovské knížky, protože pouze známkou není vždy možné ocenit žákovu snahu.

Hromadné tresty chápu jako velmi riskantní metodu, protože mohou vyvolat velkou vlnu

nevole nejen v řadách žáků, ale i rodičů. S neadekvátním jednáním (např. vulgárním

oslovením, tykáním apod.) se sice zúčastnění učitelé příliš nesetkali, ale domnívám se, že
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především v tělesné výchově to může být poměrně častý jev. Jak zmínil učitel K.U., v

zápalu hry to dětem někdy „ujede“. Učitel musí v daný okamžik rychle vyhodnotit, zda to

bylo, nebo nebylo úmyslné, a dát zřetelně najevo, že sice chápe reakci v emočně vyhrocené

situaci, ale zároveň vede žáky k přiměřenému chování. Na závěr uvádím riziko, které se

může objevit nejen v hodinách tělesné výchovy – nevhodně použitý výrok, který řečník

řekne „neuvědoměle“, si publikum vyloží jinak, než byl zamýšlen.

Úspěšnost výzkumu byla závislá na spolupráci a časových možnostech zúčastněných.

Věřím, že by tato práce mohla posloužit jako vodítko pro ty, kteří se budou chtít seznámit s

specifiky komunikace v tělesné výchově (a nejen v ní). Postřehy zde uvedené mohou

pomoci i při poznávání dalších skutečností, které jsou s pedagogickou praxí spojeny.
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