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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: PhDr. Martina Hrozányová
Datum narození: 02.07.1989

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Specifika a rizika komunikace se žáky v hodinách tělesné výchovy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka představila základní teze své bakalářské práce. Reagovala na

posudky vedoucího práce a oponenta. Diskuse byla zaměřena
především na využití motivačních hesel, práci s hlasem, komunikaci
doteky (potažmo i rizikům komunikace).
Členové komise hlasovali a shodli se na výsledku hodnocení.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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